

令和5年度 一般財団法人川口中小企業共済協会  
事業報告書

1. まえがき

この報告書は、令和5年度（令和5年4月1日～令和6年3月31日）の事業実績である。

2. 概況

昨年の世界経済並びに日本経済は、企業収益の改善や投資意欲の回復等経済正常化に向けた動きが進んだ。一方、中東やウクライナ情勢等の地政学的リスク、円安等に起因した食品・エネルギー価格上昇を受け、幅広い分野で値上げの動きが広がり物価高の状況が続いている。先行きについては、地政学的リスク、海外経済減速等リスク要因が多いものの、各種政策効果、所得環境・設備投資の改善により内需主導の経済成長の実現が期待されている。ただし、わが国経済を巡る不確実性は大きく多岐にわたっていることから、海外景気の下振れリスクや物価動向に関する不確実性、金融資本市場の変動等の影響には、十分注視していく必要がある。一方、川口市内の中小企業においても、一部回復の動きがあるものの、物価上昇の影響等もあり、幅広い業種で当面厳しい状況が続くと思われる。

この間、川口市内の中小企業者を対象とした「共済協会保証付事業資金融資」（以下「事業資金」という。）並びに「共済協会保証付振興資金融資」（以下「振興資金」という。）を中心に保証業務の展開に注力した。

3. 会議の開催

(1) 理事会	2回
(2) 評議員会	1回
(3) 二役会	5回

#### 4. 会 員

(1) 協会の会員の加入状況は、次のとおりである。

令和5年度会員状況

所 属 団 体	期首会員数	入 会	退 会	期末会員数
川口鋳物工業協同組合	55	0	0	55
川口機械工業協同組合	48	0	1	47
川口木型工業協同組合	4	0	0	4
川口織物工業協同組合	0	0	0	0
川口建設協同組合	20	0	0	20
川口商工会議所	15	0	0	15
そ の 他	13	0	0	13
合 計	155	0	1	154

(2) 会員預り金

会員預り金の期末における状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

区 分	1 口	2 口	3 口	4 口	合 計
件 数	21	99	32	2	154
金 額	6,300	59,400	28,800	2,400	96,900

#### 5. 事 業

(1) 信用保証事業

① 信用保証概況

川口市制度融資の一般保証及び組合転貸融資保証の取扱いは無く、厳しい状況であった。

当協会独自の保証について、「事業資金」は51件274,200千円（うち会員1件10,000千円）の保証実績を得た。「振興資金」は取扱いは無かった。全体の保証取扱実績では、前年度比件数で23件及び金額は134,000千円の減少となった。期末保証残高は、件数が24件の増加、金額は137,530千円減少し、645,044千円となった。

一方、既存の保証については、厳しい状況に変わりなく返済緩和等の条件変更には応じている。

②令和5年度の保証実績は、次のとおりである。

(単位：千円)

融資の種類		申 込		保 証 決 定		保 証 残 高	
		件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
川 制 保 口 度 証 市 融 資	一般保証	0	0	0	0	0	0
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	0	0
	転貸保証	0	0	0	0	0	0
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	0	0
小 計		0	0	0	0	0	0
会 員		0	0	0	0	0	0
非会員		0	0	0	0	0	0
共 独 保 済 自 証 協 融 会 資	特別融資	--	注 1	--	-----	2	3,558
	会 員	--	-----	--	-----	2	3,558
	非会員	--	-----	--	-----	0	0
	事業資金融資	78	443,900	51	274,200	221	605,063
	会 員	1	10,000	1	10,000	1	8,888
	非会員	77	433,900	50	264,200	220	596,175
	振興資金融資	0	0	0	0	4	21,613
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	4	21,613
	緊急資金融資	--	注 2	--	-----	1	14,810
会 員	--	-----	--	-----	1	14,810	
非会員	--	-----	--	-----	0	0	
小 計		78	443,900	51	274,200	228	645,044
会 員		1	10,000	1	10,000	4	27,256
非会員		77	433,900	50	264,200	224	617,788
5年度	合 計	78	443,900	51	274,200	228	645,044
	会 員	1	10,000	1	10,000	4	27,256
	非会員	77	433,900	50	264,200	224	617,788
4年度	合 計	100	597,500	74	408,200	204	782,574
	会 員	0	0	0	0	5	32,304
	非会員	100	597,500	74	408,200	199	750,270
3年度	合 計	143	909,000	105	656,300	194	779,517
	会 員	0	0	0	0	5	43,464
	非会員	143	909,000	105	656,300	189	736,053

注 1 平成22年3月1日新規受付中止

注 2 取扱期間 平成21年3月2日～平成21年4月30日

③令和5年度の業種別保証決定状況および保証残高は下記のとおりである。

(単位：千円)

業種	令和5年度		令和4年度		令和3年度	
	件数(件)	構成比 (%)	件数(件)	構成比 (%)	件数(件)	構成比 (%)
	保証決定金額 保証残高		保証決定金額 保証残高		保証決定金額 保証残高	
金属工業	0	0	1	1.4	0	0
	0	0	10,000	2.4	0	0
	22,898	3.5	30,450	3.9	26,932	3.5
機械工業	1	1.9	6	8.1	6	5.7
	2,000	0.7	39,000	9.6	32,500	5.0
	39,285	6.1	73,681	9.4	61,624	7.9
建設業	17	33.3	23	31.1	31	29.5
	83,000	30.3	114,500	28.1	196,000	29.9
	201,729	31.3	230,844	29.5	236,763	30.4
物品販売業	6	11.8	21	28.3	20	19.0
	52,400	19.1	129,100	31.6	147,900	22.5
	146,742	22.7	192,195	24.6	156,132	20.0
飲食業	3	5.9	4	5.1	1	1.0
	9,300	3.4	8,100	2.0	5,000	0.7
	16,485	2.6	12,568	1.6	8,032	1.0
運送業	6	11.8	2	2.7	7	6.6
	37,000	13.5	16,000	3.9	61,000	9.3
	46,930	7.3	52,133	6.7	67,399	8.6
印刷業	0	0	1	1.4	1	1.0
	0	0	5,000	1.2	3,000	0.5
	10,247	1.6	12,923	1.6	10,039	1.3
不動産 賃貸業	0	0	0	0	1	1.0
	0	0	0	0	500	0.1
	164	0	332	0	500	0.1
サービス業	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
その他	18	35.3	16	21.6	38	36.2
	90,500	33.0	86,500	21.2	210,400	32.0
	160,564	24.9	177,448	22.7	212,096	27.2
合計	51	100.0	74	100.0	105	100.0
	274,200	100.0	408,200	100.0	656,300	100.0
	645,044	100.0	782,574	100.0	779,517	100.0

④代位弁済

件数 5件

(前年度比 +0件)

金額 18,703,920円 (前年度比 △6,509,071円)

⑤その他

会員及び取扱金融機関へ各種パンフレット等を配布し、当協会並びに融資

保証制度のPRに努めた。

6. その他

役員研修会を開催するなど当協会の質的向上と業務の円滑化に努めた。

(事業報告の附属明細書について)

令和5年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。